4 2 de julho de 2025 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

RETIFICAÇÃO PCE – PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2025 - EDITAL Nº 015/2025
O Município de Imigrante/RS torna público a RETIFICAÇÃO do edital supracitado, que
visa o registro de preços para aquisição de equipamentos de informática, dispositivos
eletrônicos, sistemas de informática, equipamentos de tecnologia da informação (T.I.),
infraestrutura e componentes eletrônicos necessários para o aprimoramento contínuo
da estrutura tecnológica dos prédios públicos do Município de Imigrante/RS, conforme
itens, descrições e condições de entrega detalhadas no Termo de Referência (Anexo II). A
sessão ocorre no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com nova data de abertura:
15/07/2025. Edital de retificação e maiores informações pelo fone (51) 3754-1100, no
Departamento de Licitações ou site www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO

MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO

CONCORRÊNCIA N.º
002/2025

No Extrato de Aviso de Licitação da Concorrência N.º 001/2025,
publicado na página 4 da edição do dia 30 de junho de 2025, onde
se lê: CONCORRÊNCIAN.º 001/2025, leia-se: CONCORRÊNCIAN.º
002/2025, onde se lê: DATA 18/08/2025, leia-se: DATA 25/08/2025.
Contratação de empresa especializada na área de engenharia/
arquitetura, para prestação de serviços técnicos de elaboração de
anteprojeto, projetos básico e executivo de arquitetura, estrutural,
memórias de cálculo, memorial descritivo, memoriais de execução
de obras e planilhas detalhadas de orçamento, especificações de
equipamento e detalhamentos, bem como projetos complementares
de troca de telhado, troca de metálico/madeiramento do telhado,
troca de forros (gesso, PVC, madeira), impermeabilizações, conserto/
impermeabilizações de platibandas, troca de calhas, aumento da
capacidade de tubulações de escoamento de água, colocação de
proteção nas calhas e escoamentos de água, elaboração de algerosas
nos pontos de encontro entre as coberturas e as alvenarias, como
proteção complementar contra a ação da água da chuva, elaboração
de projeto elétrico, rede lógica (telefone e internet), ares-condicionados
e Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, iluminação,
monitoramento (com câmeras e alarmes) e gerador de energia para o
prédio da Câmara Municipal de Alegrete, em Alegrete/RS, e também
serviço de fiscalização e acompanhamento da execução da obra,
conforme especificações constantes no Edital, documentos e todos
os anexos da Concorrência N.º 002/2025.

25/08/2025 09 horas

Cópias dos Editais e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras, Licitações e Contratos, no horário das 07:30h às
13:30hs, na Rua VascoAlves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone/Whatsapp: (55) 3427- 1323.

Alegrete, RS, 01 de julho de
2025

Cléo Severo Trindade
Presidente da Câmara Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0068/2025 – Abertura
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de gestão, organização, realização e
arbitragem de campeonatos esportivos. Abertura: 21/07/2025, às 08:31 horas no portal de compras
públicas https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.

Pregão Eletrônico nº 0069/2025 – Abertura
Objeto: Registro de preço de coletes balísticos (tamanhos variados) para uso da Guarda Municipal de
Imbé. Abertura: 24/07/2025, às 08:31 horas no portal de compras públicas https://pregaobanrisul.com.
br/ plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.

Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da
empresa (razão social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/ https://
pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs,
fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 01 de Julho de 2025.

Luis Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

OPREFEITOMUNICIPALDEPEDROOSÓRIO/RS torna público que realizará a abertura
da licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.pedroosorio.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico: 007/2025
Data e hora de abertura: 17/07/2025, às 08 horas
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de veículo para a Secretaria de Saúde
do município de Pedro Osório, conforme condições e exigências estabelecidas no edital
de Pregão Eletrônico 007/2025 e seus anexos
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Modo de disputa: Aberto

Pedro Osório, 30 de junho de 2025.
Ricardo Duarte Alves
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 056/2025 PROCESSO DE COMPRA 193/2025
Objeto: Contratação de Empresa para Reforma do Telhado e Implantação de Jardins de
Chuva no Centro Cultural.
Abertura: 16 de julho de 2025, às 14:00.

CONCORRÊNCIA 001/2025 PROCESSO DE COMPRA 024/2025
Objeto: Concessão das Áreas de Estacionamento em Vias e Logradouros Públicos no
Município.
Abertura: 06 de agosto de 2025, às 10:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 01 de julho de 2025.
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DE PORTARIA
O Departamento Municipal de Limpeza Urbana informa que foram nomeados nesta Autarquia os
aprovados nos Concursos Públicos 749 e 747 de 2024 (portaria disponibilizados no Diário Oficial de
Porto Alegre do dia 01/07/2025 – http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa):
Portaria 34109481/2025 - Nomeação de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
8º e 9° Geral
Portaria 34109086/2025 - Nomeação de ASSISTENTE OPERACIONAL
30º e 31° Geral

Porto Alegre, em 02/07/2025.
CARLOS ALBERTO HUNDERTMARKER,

Diretor-Geral.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURADE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 128/2025
PROCESSO SEI 25.10.000006218-1

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 128/2025 – PROCESSO 25.10.000006218-1 –Aquisição de tijolo.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 17 de julho de 2025.
LOCAL:www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 02 de julho de 2025.
ANAMARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais

AVISO DE Republicação de DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2025
O MUNICÍPIO DE GUAÍBA, RS, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ Nº. 88.811.922/0001-20,
sito à Av. Nestor de Moura Jardim, nº 111, Guaíba, RS, torna público aos interessados que realizará Dispensa
Eletrônica, destinada para Aquisição de licenças de software AnyDesk na versão Standard para acesso
remoto a computadores, visando atender às necessidades de suporte e manutenção de TI da Prefeitura
Municipal de Guaíba, pelo período de 36 meses.
Data e hora final para publicação das propostas: 07/07/2025 às 08 horas;
Data e hora final da etapa de lances: 07/07/2025 às 14 horas.
Link: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Magda Carboni - Secretaria Municipal de Licitaçoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE Republicação DISPENSA ELETRÔNICA Nº 013/2025
OMUNICÍPIO DE GUAÍBA, RS, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ Nº. 88.811.922/0001-20,
sito à Av. Nestor de Moura Jardim, nº 111, Guaíba, RS, torna público aos interessados que realizará
Dispensa Eletrônica, destinada para a manutenção do elevacar
Data e hora final para publicação das propostas: 04/07/2025 às 08 horas;
Data e hora final da etapa de lances: 04/07/2025 às 14 horas.
Link: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Magda Carboni - Secretaria Municipal de Licitaçoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n°.028/2025 - Objeto: Contratar os serviços de arbitragempara oCampeonatoMunicipal
de Futsal 2025, conforme especificações do item 1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e
habilitação até o dia 16/07/2025, às 08h00min.
Pregão Eletrônico n°.029/2025 - Objeto: Contratar os serviços de Segurança Desarmada para o
Campeonato Municipal de Futsal 2025, conforme especificações do item 1.1 do Edital. Recebimento e
abertura de proposta e habilitação até o dia 16/07/2025, às 10h00min.

Os Editais serão publicados no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Arroio Grande, 01 de julho de 2025

Plínio Vizeu Pereira Neto
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
O Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que às 08:30
horas do dia 16 de julho de 2025, estará reunida para recebimento das propostas relativas
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025, cujo objeto é a Aquisição de Horas Máquina.
A sessão pública será realizada no site www.bllcompras.com.br, na data e horário acima
estabelecidos. Informações pelos fones (54) 3396-1166 ou (54) 3396-1188 e e-mail:
licitações@santoexpeditodosul.rs.gov.br. Edital disponível no site www.santoexpeditodosul.
rs.gov.br - link licitações ou junto ao site acima descrito. Santo Expedito do Sul, 02 de
julho de 2025. Vantuir Dutra - Prefeito Municipal.

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000746-9

Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Registro de preço, pelo período de 12 meses, para eventual aquisição de equipamentos do
tipo notebooks novos, com garantia de funcionamento on-site pelo período de 05 (cinco) anos, visando
à atualização e recomposição do parque de equipamentos de informática da Defensoria Pública do Rio
Grande do Sul, conforme especificações constantes no Termo de Referência.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 17/07/2025, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 17/07/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.
rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 30 de junho de 2025.

DEBORA GURSKI
Pregoeira responsável

CÂMARAMUNICIPAL DE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramita nesta Casa o Projeto
de Lei nº 33/2025, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2026 - 2029 e dá outras
providências”, de autoria do Executivo Municipal. Este Projeto está publicado na íntegra na página
www.camaracanoas.rs.gov.br (Transparência no Legislativo).

Canoas, 30 de junho de 2025.
Ver. ERIC DOUGLAS DORNELES FEIJÓ

Presidente
Ver. ALEXANDRE GONÇALVES

1º Secretário

QUALIFICAÇÃO

Cidade de Jaguarão
ganha nova unidade
do Sesc/Senac

Um café da tarde para autorida-
des, imprensa e parceiros convida-
dos marcou a inauguração oficial
da Unidade do Sesc e do Senac em
Jaguarão. O novo espaço, situado na
rua Quinze de Novembro, 179, repre-
senta uma nova fase da atuação no
município, através da intensificação
de uma série de serviços e cursos em
prol da comunidade.

“É com enorme satisfação que es-
tamos aqui, celebrando um momento
de grande significado para Jaguarão,
com a reabertura da unidade do Senac
e a retomada das atividades do Sesc
na cidade”, discursou o presidente
do Sistema Fecomércio-RS/Sesc/
Senac e IFEP, Luiz Carlos Bohn.
O gestor lembrou que, até 2020, a
cidade contava com balcões de aten-
dimento das entidades funcionando
em parceria com o Sindilojas, que
acabaram sendo fechados, mantendo
a atuação no município, até então,
através de parcerias com entidades
como a biblioteca pública e escolas
municipais.

A nova unidade possui 160 metros
quadrados e tem capacidade para
atender até 150 alunos por dia. Ofere-
ce uma estrutura completa, com salas
equipadas, espaço de acolhimento e
ambientes preparados para cursos
presenciais e ações administrativas.

O Senac Jaguarão contará com a
direção de Tiago Radmann e possui
inscrições abertas para novos cursos
ofertados em parceria com prefeitura
local. Já o Sesc, dirigido por Luis
Fernando Parada, em breve abrirá
inscrições ao Programa Maturidade
Ativa, que é voltado ao público
sênior.

A unidade funcionará de segunda
a sexta-feira, das 9h às 12h e das 13h
às 18h, para atendimentos do Senac;
e das 13h às 19h para atendimentos
do Sesc.